
ROMÂNIA 
JUDEŢUL IALOMIŢA 
COMUNA BALACIU 

PRIMAR 

______________________________________________________________________________ 

 

D I S P O Z I T I E  

privind modificarea ,completarea si aprobarea listelor  cu destinatarii finali, cuprinzând copiii eligibili 
care beneficiază de tichete sociale pe suport electronic pentru sprijin educational, derulat prin 

Programul operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate (POAD)  
 

 Primarul comunei Balaciu , judetul Ialomita , 
 Având in vedere : 

- Circulara nr.15987/30.09.2020 a Instituţiei Prefectului privind adoptarea masurilor 
organizatorice în vederea punerii în aplicare a prevederilor O.U.G. nr.133/2020  

- referatul nr.4434 din 15.10.2020 al compartimentului de asistenţă socială prin care 
comunică listele iniţiale cu persoanele eligibile . 

În conformitate cu:  
- prevederile art.3, alin. (2) si art .4, alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr.133/2020 privind unele 

măsuri pentru sprijinirea categoriilor de elevi cei  mai defavorizati  care beneficiază de 
sprijin educational pe baza de tichete sociale pe suport electronic,  acordate din fonduri  
externe nerambursabile, precum si unele masuri de acordare a acestora. 

 

 În temeiul art.155 alin.5 lit.c) raportat la art.129 alin.(7) lit.b) si art.196 alin.(1) lit.b) coroborat 
cu art.240 alin.1 din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu completarile 
ulterioare. 

 
D I S P U N  : 

 

 Art.1 – Se modifica, completeaza si aprobă listelele iniţiale cuprinzând destinatarii finali – copiii 
cei mai defavorizati din invatamantul prescolar, primar si gimnazial, care beneficiază de tichete sociale 
pe suport electronic pentru sprijinul educational, în cadrul  Programul operaţional Ajutorarea 
persoanelor defavorizate (POAD) 2020 , conform anexelor 1-3  ce face parte integrantă din prezenta 
dispoziţie. 
           Art.2-  Prezenta Dispozitie abroga Dispozitia nr.60 din 11.09.2020 

          Art.3 – Prin grija secretarului general al comunei ,prezenta dispoziţie se comunică în termenele 
legale : Compartimentului asistenţă socială, Instituţiei Prefectului judetul Ialomiţa, se va publica în 
Monitorul oficial local. 
    
 

 PRIMAR,           Contrasemnează pentru legalitate, 
  Mirel-Dănuţ Simion                                       Secretarul general al comunei Balaciu 
                                          Alexandru Viorel Trandafir 
 

 
 
 
 
Nr.71 
Emisa la comuna Balaciu. 
Astazi 16.10.2020 


